
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto Sermenza.  Responsabile Procedimento: Gomiero Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Alto Sermenza 
Provincia di Vercelli 

 
ATTO DI DETERMINAZIONE N. 230 IN DATA 11/11/2025 

OGGETTO: Affidamento dei lavori edili di ristrutturazione locale cucina del fabbricato Casa 
Frazionale di Rima "ex Grillo Brillo" alla ditta Edilrigo (C.I.G. B90DC99F3B). 
 
La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile 
del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO MANUTENZIONE PATRIMONIO 
 
Dato atto che il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento amministrativo in 
oggetto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, art. 53 del 
d.lgs. 165/2001, art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023, del codice di 
comportamento del Comune di Alto Sermenza e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 
dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
Visto il corrente Bilancio di previsione, esercizio 2025/2027 approvato con D.C.C. n. 35 del 
27.12.2024 e successive modifiche; 
Premesso che nella Casa Frazionale di Rima denominata anche"ex Grillo Brillo", le cucine risultano in 
condizioni non ottimali, con rivestimenti deteriorati e non più idonei dal punto di vista igienico-
sanitario e funzionale; 
Considerato che al fine di garantire un uso efficiente e decoroso della struttura, anche da parte della 
collettività, si rende necessario procedere con interventi di manutenzione straordinaria quali 
l’effettuazione di scalanature per tubi e successiva muratura, rimozione pavimento e trasferimento 
calcinacci in discarica, effettuazione di sottofondo, a integrazione di quanto già affidato in precedente 
alla ditta Edilrigo di Rigo Franco: Rimozione e smaltimento delle piastrelle di rivestimento del locale 
cucina; Rasatura e preparazione fondo; Fornitura e posa di nuove piastrelle; 
Richiamata la Deliberazione n. 8 in data 04.06.2025, con cui il Consiglio Comunale ha approvato 
specifica variazione al bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025, per la sistemazione, con lavori 
edilizi, del locale cucina della Casa Frazionale di Rima; 
Considerato che, per le vie brevi, è stato richiesto preventivo alla ditta Edilrigo di Rigo Franco 
corrente in Via Roma 4, 13020 Piode (VC), codice fiscale RGIFNC63D29L669F e partita IVA 
01482030028; 
Visto il preventivo rimesso dalla suddetta ditta di cui al protocollo comunale n. 2662 in data 
05.09.2025, la quale si è resa disponibile ad effettuare i citati lavori per una spesa di Euro 4.900,00 
oltre IVA, per complessivi Euro 5.978,00=; 
Considerato che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, è consentito l’affidamento 
diretto per lavori, servizi e forniture sotto la soglia comunitaria; 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad euro 5.000,00 - per cui questo 
Ente Comunale può procedere anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-
Mepa ai sensi del comma 130 art. 1 della Legge 30 dicembre 2018; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto Sermenza.  Responsabile Procedimento: Gomiero Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto di impegnare la relativa spesa ed affidare direttamente alla stessa ditta la fornitura della citata 
lastra in beola; 
Precisato che per l’affidamento in argomento è stato acquisito dalla piattaforma dei contratti pubblici il 
seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): B90DC99F3B;  
Vista la validità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) dell’operatore Edilrigo di 
Rigo Franco come da INAIL_50233930 richiesto in data 31.07.2025 ed avente scadenza il 28.11.2025; 
Accertato ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono 
soggetti a pubblicazione ex art. 37 del D.lgs. n. 33/2013;  
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.lgs. n. 267/2000, nonché del vigente regolamento sui controlli interni, che 
con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
Visto il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;  
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente;  
Visto il D.lgs. 267 del 18.08.2000;  

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. Di affidare alla ditta Edilrigo di Rigo Franco corrente in Via Roma 4, 13020 Piode (VC), 

codice fiscale RGIFNC63D29L669F e partita IVA 01482030028 i lavori straordinari di 
ristrutturazione cucina del fabbricato Casa Frazionale di Rima “ex Grillo Brillo” per un importo 
di spesa pari ad Euro 4.900,00 oltre IVA; 

3. Di impegnare la spesa complessiva di euro 5.978,00= (IVA al 22% compresa) a favore della 
citata ditta Edilrigo di Rigo Franco, imputandola come segue al bilancio di previsione 
2025/2027, annualità di competenza 2025: 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
C 2025 248 01052 6130 27 1 5.978,00 

4. Di dare atto che il 
 Codice Identificativo Gara assegnato al presente impegno di spesa è B90DC99F3B; 
 Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) dell’operatore Edilrigo di 

Rigo Franco come da INAIL_50233930 richiesto in data 31.07.2025 risulta valido ed ha 
scadenza il 28.11.2025  

5. Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa effettuata in sede di 
formazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 
267/2000 e s.m.e.i. (T.U.E.L.); 

6. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 
l'approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

7. Di trasmettere il tenore del presente atto all’operatore economico interessato; 

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto Sermenza.  Responsabile Procedimento: Gomiero Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

F.to  SACCHI Roberto Luigi       


